Recebido em: 14.05.2011
 Aceito em: 23.09.2011
 Impresso em: 16.12.2011

Publicado com o apoio financeiro do Programa de Apoio às Publicações Científicas Periódicas da USP

ANEXO 1

Leitura diplomática das “*Adnotationes*” do Padre Johann Breuer (1789)

[Página 260]

Ad pag. 24. Bejúco: in Brasilia vocatur *Sipó.*/ Vidi aliqua talia vimina crassa ad instar brachii/ humani ordinarii. *Pag. 64. Lignum hujus arbo-/ris:* (in Brasilia vocatae *Nhanypába*, uti etiam/ ejus fructus:) detracto cortice est solidum et can-/didissimum: ejus fructus magnitudine fere aequat/ poma nostratis ordinaria, sed figurae est oblon-/gioris: in orbiculos discissus, saccharoque insper-/sus, et aeri nocturno expositus, manequé sumtus/ saporis est non ingrati admixtam habens aliqualem/ acrimoniam tamquam piperis. Dicitur corroborare/ stomachum. Ex illo quoque elicitur vinum cre-/matum fortissimum. Primo die, quo Indi hoc/ succo tinguntur, color ejus videtur esse cinereus./ facillimeque contrahitur a manu illos etiam levi-/ter tantum tangentes; altero die evadit nigerr-/mus, praesertim si aliqui pulvilli ex carbone con-/trito huic succo admixti fuerint, nec jam manui//

[Página 261]

contractandis adhaerescit. Post 15 aut plures dies/ ater hic color paulatim evanescere incipit, ap-/parente vultu eorum (praesertim si illum totum/ succo hoc insecerint), tam pallido, ac si ex pro-/lixa et gravi infirmitate convalescerent. Legeram/ nescio, an in *Chronica do Brazil P. Simonis del Vasconcellos*) scripturam hoc succo exarata lapsu/ temporis omnino evanescere: experimentum/ facturum scripsi quaedam, quae studiosè seposita,/ et aliquoties, immo post quatuor, si non plures/ annos, inspiciens reperi illa semper tam integra,/ ac si eodem momento scripta fuissent. *Pag. 65./ Chambu, Brasiliae: Urucu. Pag. 146. Maiz, Bra-/silicae: Abati. Pag. 149. Mandioca* sunt pluri-/mae species: nomine earum non recordeo ampliùs./ Aliae citiùs; aliae tardiùs ad perfectionem per-/veniunt, seu, ut ità dicam, maturescunt. In/ missione *Ybyapába* biennium ferè inter plantatio-/nem et collectionem intercedat necesse est, alibi/ menses 15, alibi 12, alibi 9, pro conditione sci-/licet terrae, et speciei: quamquam improvidi/ Indi, semperque famelici hanc radicem valde ad-/huc exilem in necessitate è terra quovis tempore/ eruant cum dispendio laboris in plantando insum-/ti. *Pag. 165. Papaya. Lusitanis: Mamaõ. Ma-/mo-éira* arbor est duplex: *femina*, quae fructum;/ *mascula*, quae nullum producit. *Pag. 179. Co-/payba.* Servit etiam in pictura loco olei linei.//

[Página 262]

Pag. 184. Reperitur in Seará lignum solidum et/ durissimum, coloris nigri, quod dum elaboratur,/ graveolentiam exhalat ad instar excrementi hu-/mani: jam pridem elaboratum, etsi naribus ap-/plicitum, foetor est vix sensibilis. Similem foe-/torem emittunt, qui ibidem mense Novembri co-/medunt fructum quemdam coctum, à Brasiliis voca-/tum *Pikiá*, magnitudine pomo ordinario non ab-/similem. *Pag. 201. Numquam vidi aut audivi/ Brasilos valdè apertentes carnis simiarum (gene-/ricè vocantur Caĩ)* est enim communiter caro/ earum macerrima: immò intersectas vidi ab illis/ tamquam rem inutilem abjectas fuisse. Reperitur/ in Brasilia species simiorum, *Guariba* dictorum,/ longitudine corporis 2 circiter palmos aequante,/ vultu et pilis capitis nigris, reliquo corpore fla-/vo. Vociferatio horum est talis, ut in distantia/ mediae horae clarissimè percipi possit. Audiens/ primà vice hunc clamorem, putabam me audire/ PP. Capucinos in numeroso choro laudes Deo/ decantantes; tam perfecte horum PP. cantum/ aemulari mihi videbantur. Interrogavi socios/ itineris mei, quid hoc esset? Responderunt, esse/ unicum tantum *Guariba* caeteris principaliolem,/ qui hunc clamorem ederet, dimissa ex utraque/ oris parte saliva, quam adstantes reliqui folio/ arboris abstergerent. Hoc observavi: simios nul-/lo modo adigi posse, ut bibant vinum crematum.//

[Página 263]

In hoc popularibus suis Indis maximè dissimiles./ Mirandum, qua cautela et subtilitate ovum ape-/riant, ut amotà putaminis parte, illud sorbeant;/ ostreum vero adepti statim lapidem aut simile/ quid quaerunt, quo illud omni vi sua tamdiu/ pulsant et tundunt, donec confractum fuerit./ *Pag. 210. Danta.* Vidi pellem hujus

animalis/ recenter occisi, 5 ad minimum pollices crassam/ ad cervicem. Aliam habui cujusdam ex utero/ materno exsecti, quae praeparata crassitudinem/ corii bovini aequabat. Caro ejus comesta dicitur/ prodesse lue venerea laborantibus; fumus vero ex/ illius stercore excitatus apoplexia tactis. *Pag.* 218. A. 1755, mense Majo cum apud Lusitanum diver-/satus narrarem, me in itinere meo ferè quotidie/ deprehendisse vestigia pecudis à tygride raptae,/ hoc tamquam rem ordinariam et frequentissimam/ despiciens dixit, a se illo anno 180 circiter tygrides, partim grandiores, partim minores inter-/sectas fuisse. Mense Julio illac iterum pertransiens/ reperi exuvias tygridis, ab eodem homine ante/ biduum triduumve occisae, quarum magnitudo/ nominibus meis Indis stuporem causavit. Longi-/tudo pellis à cervice ad caudam exclusivè erat/ 22 palmorum meorum non mediocrium. *Pag.* 223. *Gallinazo*. Brasiliis *Urubù*: avis maximè foetens:/ harum Regina (sed rarissima) dicta *Urubutinga*,/ ac quod sit alba, dicitur à caeteris expectari, do-//

[Página 264]

nec prima ex morticino comederit. Insidiantur/ vitulis sic dicto stabulo, aeri undique pervio in-/clusis, quibus oculos eruunt; quod ne fiat, a ca-/nibus ad hoc instructis, et ad vitulorum custo-/diam excubantibus fugantur. Si quis in campo/ ventrem s. v. exoneret, proximè accedunt, homi-/nis abitum impatienter expectantes, ut relictum/ recentem bolum auferant. *Pag.* 228. Brasili nidos/ hos pensiles vocant, Iurupari Keçaba, h. e./ *Diaboli lectus*. *Pag.* 231. Perdices hae, Brasiliis/ *Ioëi*, latente plerúmque sub gramine, ad quod/ proximè accedentem equum subito avolatu suo/ exterrant, saepiusque sesiori gravem lapsum cau-/sant. Vidi ego Indum inspectá ejusmodi per-/dice ter circumire locum, in quo latebat, prin-/cipio quidem remotius, sed semper appropin-/quando propiùs, donec bacilo percussam occidit./ Cujus rationem dabat, quod perdix haec irretor-/tis semper oculis aspiciat id, quod se movet, nec/ priùs loco se moveat, quam manibus fere appre-/hendi possit. *Pag.* 239. *Cascavèl*, Brasiliis: *Boi-/tininga*, h. e. serpens siccus: est satis cicur;/ non mordet, nisi tangatur; non assalit, uti qui-/dam alii; immò recreationis causa in pectus/ erecti, et tintinabula sua quotientis caput sci-/pione meo huc illucque movi. Venenum ejus/ est maxime mortiferum, intrà duas, aut tres ho-/ras, vel etiam citiùs vitam adimens praecipue//

[Página 265]

in Novilunio, et Plenilunio, aut si coitum ap-/petat. Notavi, cadavera morsu serpentino inter-/emtorum citiùs et multo ejus foetere caeteris./ Mira veneni serpentini qualitas! Universim a ser-/pente icto cavendum maxime, ne, donec plane/ convaluerit, mulier ad ipsum propiùs accedat,/ praesertim si gravida fuerit, aut menstruo labo-/ret; hoc enim casu virus maximum incrementum/ sumit, atque in extremum vitae periculum ad-/ducit. Tintinnabula illa, quae habet *Boitininga*,/ non nascuntur in tergore, sed sunt extremum/ caudae ipsius. Nescio, quo fundamento vulgo/ dicatur, illa quolibet anno articulo uno augeri:/ quis enim rei hujus testis ocularis? Varii, quos/ vidi, erant ad minimum longitudinis 5. 6, aut/ plurium palmorum. Scio Indam, quae caput/ hujus serpentis a corpore (quanto jam tempore,/ nescio) ressectum in via offendens dum illud arti-/culis pedum elevat (ut Indorum mos est, ne se/ inclinare teneantur) morsu infixio, ex quo obiit,/ curiositatem hanc fuisse. Vidi ergo serpentem bi-/cipitem, si a monstrantibus mihi illum deceptus/ non fui, sic dictum, non quod bina capita ha-/beat, sed quod utraque extremitate sua mordere/ dicatur: longus erat sesquipalmum circiter, cras-/sus bonum pollicem, figura et colore nostris lum-/bricis non absimilis. *Pag.* 240. In Brasilia repe-/ritur alius serpens aquaticus, *Yboia* dictus, ultra//

[Página 266]

20 palmos longus, bovem integrum paulatim/ deglutiens: modus evadendi ejus implexus est cul-/tro ejus corpus incidere. *Pag.* 243. *Comejèn*, Brasiliis *Copin*, Afris *Salalé*: Delicatus eorum ci-/bus est lignum abiegnum, quod ex Europa im-/portatur. *Pag.* 244. *Cucuracha*, Brasiliis *Arabè*,/ foetidum animal, atramentum exsugit, iterum-/que illud vomens omnino inficit; corium, quo/ libri compacti sunt, rodit et consumit, cui dam-/no praecavendo Bibliopegi glutini piper insper-/gunt. *Pag.* 244. Brasiliis *Túnga*: Audivi de *Rochol Antunes*, homine in *Parananbúcca* nobili, quod/ ob hunc vermiculum tarde mori compulsus fuerit,/ abscisso primum ejus digito majore; deinde pede;/ denique tibia. *Pag.* 250. Inter caeteras Brasiliae/ apium species memorabilior mihi videtur *Tobil* dicta: ipsius mel etsi caeterarum melle atrius et/ spissius, est tamen dulcius; cera autem flava, cum/ aliarum apium cera

alia atrior sit: sed ad illam/ a faecibus expurgantam circumstantia opus est,/ quae superstitiosa videri posset, et ego nunquam/ credidissim, nisi experientia didicissim. Missi Indi/ ad conquirendam ceram pro usu Ecclesiae et do-/mus, contigit, ut singuli fere hanc specificam ce-/ram afferrent, quae more solito cocta tantum ab-/fuit, ut a sordibus purgari potuerit, ut potius/ omnia deperdita fuerint. Fortuito loquens de hoc/ successu Missionarius *Tapuyiae* cuidam, hic quaesi-//

[Página 267]

vit, num ex hac cera adhuc cruda aliquid resi-/duum haberet? quod acceptum postera die defae-/catum et limpidum a se referendum promisit. Re-/tulit; interrogatusque, modum in praeparanda/ hac cera adhibitum, respondit: necesse est, ut il-/lam purgare volens nocte illa ab opere conjugali,/ et quacumque naturae necessitate, sive majore,/ sive minore, abstinerit. Sit fides penes Indum./ Hoc igitur modo puer ille domesticus, qui hacte-/nus illam a faecibus separare nequiverat, illam/ deinceps purgavit, limpidissimamque ceram e coctio-/ne produxit. *Pag.* 286. Dantur etiam in Brasilia/ culices, qui aculeo suo duplicem vestem cum/ indusio perforant. Non memini, in domibus Mis-/sionum me umquam a culice punctum fuisse, li-/cet pedem domo vix efferens eorum aculeos/ satis senserim. *Pag.* 268. Quin vidi aliquando 3,/ aut 4 Indos in lacu pisces insecutos, solisque/ manibus apprehensos in terram eiecisse tot, quot/ mihi pro prandio abundè suffecerunt. *Pag.* 269./ Caiman, etiam a Brasiliis vocatur *Iacarè*. Inve-/niuntur in illis capite duo globuli candidi bene/ olentes; sed ob nimiam activitatem mihi graves/ acciderunt. Sub aqua dicitur nemini nocere posse:/ ejus dens collo appensus antidotum est veneni/ incaute sumti: ejus orbis, in quos sectus fuerat,/ vidi post duodecim horas adhuc se moventes,/ quae saltitare vellent. Timet summopere tygri-//